
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 044 DEL 31.03.2025 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto per servizi pernottamento, spazi e servizi ulteriori per evento 

BootCamp Docenti – progetto Strategia Misura #65 (OPEX) – CIG: B6493BC581. 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI) 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Vista l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity, nonché 

Responsabile scientifico del progetto, Prof. Alessandro Armando, di procedere all’acquisizione dei 

servizi di pernottamento, spazi e servizi ulteriori per circa 60 partecipanti al CyberHighSchools - 

BootCamp Docenti, rivolto ai docenti di Istituti Italiani di II° grado, nell’ambito del progetto Strategia 

Misura #65 - fondi Gestione (OPEX); 

Dato atto che il CINI è coinvolto con il Cybersecurity National Lab nell’attuazione della Misura #65 del 

"Piano di implementazione" della "Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022-2026", come attori 

responsabile della misura stessa con la ACN per: 

 “Favorire l’organizzazione di iniziative e competizioni nazionali in materia di cybersicurezza e 

innovazione tecnologica, che tengano in debita considerazione principi di bilanciamento di 

genere, mirate all’individuazione di giovani talenti anche al fine di propiziarne l’ulteriore 

formazione e l’inserimento nel mondo del lavoro. Ciò, anche al fine di promuovere iniziative 

volte a colmare il “confidence gap” delle studentesse nei confronti di carriere in ambiti 

scientifici e tecnologici.” 

Considerato che  

1) I Training Camp sono una delle azioni previste dal CINI Cybersecurity National Lab finalizzate alla 

attuazione della Misura #65 del "Piano di implementazione" della "Strategia Nazionale di 

Cybersicurezza 2022-2026" dell'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale. I training camp 

alternano formazione, teoria e addestramento pratico tramite competizioni su varie tematiche di 

cybersicurezza, e sono rivolti a studenti/esse e docenti di Istituti Italiani di II° grado; 

2) In particolare, nell’ambito nel Work Package "TC - Training Camp" del progetto Strategia - Misura 

TC_1_G si svolgerà in modalità in presenza a Torino dal 3 al 6 aprile 2025 il BootCamp Docenti per 

circa 60 partecipanti; 

3) Organizzato dal Cybersecurity National Lab del CINI nell’ambito del programma 

CyberHighSchools, il BootCamp è un’iniziativa dedicata alla formazione e al coinvolgimento dei 

docenti delle scuole superiori nel panorama della cybersicurezza. L'evento è riservato 

esclusivamente ai docenti candidati come referenti territoriali e ai docenti che hanno 

accompagnato studenti e studentesse alle finali nazionali dell’edizione 2024 delle Olimpiadi 

Italiane di Cybersicurezza e CyberTrials; 

4) Durante i quattro giorni di formazione, i partecipanti avranno l'opportunità di approfondire il 

ruolo dei responsabili territoriali, contribuire alla creazione di una community nazionale di docenti 

interessati alla sicurezza informatica e confrontarsi su possibili iniziative di divulgazione della 

cybersicurezza nelle scuole. Saranno inoltre presentate le attività e i progetti del CINI 

Cybersecurity National Lab; 



 
 
 

5) Per tutti i partecipanti all’evento è previsto vitto e alloggio per tutta la durata del camp; 

6) Le manifestazioni di cui sopra, per la loro natura, devono essere svolte in strutture organizzate 

tipo “campus”, con notevole capacità ricettiva, aula magna di dimensioni elevate a contenere la 

logistica tecnica ed informatica per le competizioni, diverse sale per il training, strutture 

informatiche ad alte prestazioni, servizi addizionali tipici di un campus e controlli degli accessi; 

7) Il Direttore del Lab. Nazionale di Cybersecurity, prof. Alessandro Armando, al fine di organizzare 

le attività di cui sopra, ha richiesto di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi: 

a) Pernottamenti: 

i) Per 60 persone dal 3 al 6 aprile 2025 (3 notti) per un totale di 180 pernottamenti in camera 

singola con trattamento Bed and Breakfast, pulizia e sanificazione giornaliera, cambio 

biancheria da letto, cambio biancheria da bagno giornaliera; 

b) Disponibilità di spazi (ampia Aula e sale per n. 4 giorni consecutivi) e servizi ulteriori per le 

attività dei Docenti, dei tutor e dello staff per tutta la durata dell’evento: 

i) Disponibilità nel periodo indicato, dal 3 al 6 aprile 2025, per n. 4 giorni consecutivi 

dell’Aula Oceania 173 con capienza fino a 100 persone, comprensiva dei relativi cablaggi, 

delle necessarie infrastrutture informatiche e dei sistemi di videoproiezione; 

ii) Sale, spazi comuni di lavoro come da piano logistico definito per i servizi di accoglienza, 

registrazione e formazione; 

iii) Spazi per aree catering, spazi esterni, bar, sala ecc.;  

iv) Copertura wi-fi estesa a tutte le aree e a tutti i partecipanti; 

v) Servizi tecnici di assistenza;  

vi) Servizio di reception h24; 

vii) Servizi di concierge, ecc.;  

viii) Parcheggio interno per alcune vetture; 

ix) Servizio di sorveglianza h24, con sistemi di videosorveglianza ed allarme lungo tutto il 

perimetro; 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 

Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 

pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 

importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 

assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 

economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 



valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 

incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 

all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 

allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al 

comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio di rotazione al verificarsi delle ipotesi 

indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. (omissis)”; 

Tenuto conto che: 

• le esigenze espresse dal Laboratorio Nazionale di Cybersecurity del CINI richiedono 
necessariamente di avere tutti i servizi richiesti all'interno di un unico spazio attrezzato, vale a 
dire in un "campus" in cui poter usufruire di ampi spazi per la gestione di programmi formativi di 
circa 60 persone in presenza per 4 giorni consecutivi, con aula capiente e tecnologicamente 
attrezzata fino a 100  posti, con possibilità  di alloggi interni al campus equiparabili ad un livello 
3*S e dotati di servizi privati, gestione degli accessi controllati e connessione alla rete adeguata 
per le sessioni formative, a prezzi competitivi;

• da una indagine informale svolta tramite ricerca su internet a livello nazionale su un numero 
circoscritto di operatori presenti sul mercato (tipo hotel e/o centri congressi) per lo stesso tipo di 
servizio e per un numero elevato di persone, è risultato che l’ITC-ILO (International Training 
Centre of the International Labour Organization) di Torino nell’attuale panorama nazionale, a 
fronte della assoluta peculiarità del campus richiesto, è l’unica struttura in grado di ospitare un 
elevato numero di persone offrendo anche specifici servizi informatici necessari per la corretta 
riuscita dei programmi (tra i quali copertura wifi a banda larga in ogni stanza, aula magna dotata 
delle necessarie infrastrutture informatiche). Il Campus ICTILO presenta, inoltre, particolari 
caratteristiche per il suo rapporto con le istituzioni internazionali (ONU), con impatto positivo 
anche sull'immagine delle iniziative del Laboratorio Cybersecurity del CINI, caratterizzata dallo 
svolgimento dei programmi formativi su citati in ambito studentesco e universitario, e del 
particolare e difficilmente replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione dei servizi 
analoghi già realizzati per lo sviluppo delle competizioni e dei programmi formativi del 
Cybersecurity National Lab;

il Consorzio ha proceduto alla richiesta di preventivo all’ITC-ILO (International Training Centre of the 
International Labour Organization) di Torino per le esigenze e le attività di cui sopra; 

Considerato che l'affidamento in oggetto riguarda un operatore economico già beneficiario di altra 

analoga commessa, e che la mancata rotazione è giustificata in ragione della struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, ed altresì, dell'elevato grado di soddisfazione del Consorzio per 

l’accurata esecuzione dei servizi relativi ai programmi formativi del Laboratorio Cybersecurity del CINI, 

in cui il Centro ha garantito: 

• servizi di alto livello per il pernottamento di circa 60 partecipanti e servizi correlati, a prezzi 
contenuti rispetto alla struttura di mercato (prezzi medi a persona praticati da ITC-ILO in 
rapporto ai prezzi medi delle strutture di hotel e centri congressi praticati per persona);

• la ineccepibile gestione della logistica delle sale e dell’aula adibita alla formazione nonché dei 
servizi informatici relativi;

e rispetto alle quali appare opportuno garantire continuità a favore dei soggetti destinatari. 



Tenuto conto che il Centro ha presentato una offerta a corpo in data 25/03/2025 per le strutture ed i 

relativi servizi elencati: 

• 180 pernottamenti in camera singola standard con trattamento B&B;

• Pur non avendo la struttura di ospitalità interna al campus classificazione commerciale, lo

standard è equiparabile ad un livello 3*S; tutte le camere sono dotate di servizi privati, letti

Simmons, smart tv di ultima generazione, frigobar;

• Pulizia e sanificazione giornaliera, cambio biancheria da letto almeno bisettimanale e più

frequentemente se necessario; cambio biancheria da bagno giornaliera (salvo diverse

indicazioni degli ospiti che intenderanno aderire alla nostra politica di salvaguardia

ambientale);

• Disponibilità nel periodo indicato della sala Oceania e n. 3 stanze segretariato per 4 giorni;

• Disponibilità, nel rispetto delle reciproche esigenze di sicurezza e privacy, di tutti gli spazi

comuni del campus (aree catering, spazi esterni, palestre, bar, sala Sky, etc.);

• Copertura wifi a banda larga estesa a tutto il campus;

• Servizio di reception H24;

• Servizi di concierge, ufficio postale, lavanderia, bancomat e agenzia viaggi;

• Servizio di sorveglianza armata H24, con sistemi di videosorveglianza ed allarme lungo tutto

il perimetro;

• Parcheggio interno per un massimo di cinque vetture.

Visto il preventivo acquisito dall’operatore ICT ILO per un importo complessivo di euro 32.000,00 (fuori 

campo IVA per carenza del requisito soggettivo ai sensi dell'articolo 4 del DPR 633/72); 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 

individuati i seguenti elementi essenziali: 

• Oggetto dell’affidamento: Servizi di pernottamento, spazi e servizi ulteriori per il BootCamp 
Docenti nell’ambito del progetto Strategia Misura #65 (OPEX) per 60 partecipanti;

• Durata incarico/affidamento: dal 3 al 6 aprile 2025;

• Valore complessivo dell’affidamento: € 32.000,00;

• Fornitore: ITC-ILO (International Training Centre of the International Labour Organization), 
Viale Maestri del Lavoro, 10, 10127 Torino (TO), C.F 80102900018;

• Ragione della scelta dell’operatore: in funzione alle esigenze espresse sul territorio nazionale, 
il fornitore garantisce gli stessi livelli di servizio (hotel, mensa, sale delle dimensioni adatte, 
accessi controllati, connessione alla rete) con gli stessi costi;

Ravvisata la necessità di procedere mediante affidamento diretto tenuto conto della struttura del 

mercato e della effettiva assenza di alternative, ed altresì, dall'elevato grado di soddisfazione già 

riscontrato in passato; 



 
 
 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2025 del CINI è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

 per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del Titolo 

III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, l’incarico di cui all’oggetto a ITC-ILO 

(International Training Centre of the International Labour Organization), Viale Maestri del 

Lavoro, 10, 10127 Torino (TO), C.F 80102900018, per una spesa complessiva stimata di € 

32.000,00, (fuori campo IVA per carenza del requisito soggettivo ai sensi dell'articolo 4 del DPR 

633/72) come da preventivo di spesa trasmesso, sulla base di apposita autodichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente: 

a) Dichiarazione per esenzione DURC; 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI 

per l’anno 2025 sul capitolo di bilancio servizi; 

 di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione 

e Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI. 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto è la sig.ra Carmela Esposito, referente Servizi Amministrativi 

CINI. 

Roma, 31 marzo 2025 

Il Presidente CINI  

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

 

 

 

All. 

1. Dichiarazione attestante insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023; 

2. Dichiarazione per esenzione DURC; 

3. Preventivo di spesa. 


		2025-03-31T19:30:19+0100
	Ernesto Damiani




